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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá zaniklými tvrzemi na Vejprnickém potoce

v okrese Plzeň-sever (obr. 1). Předmětem zájmu jsou dnes již zaniklé tvrze Vejprnice,

Tlučná a Janov (u Nýřan), jejich vazba k vesnickému jádru, vztah k hospodářskému

zázemí, lokalizace, rekonstrukce a možné typologické zařazení. Rekonstrukce

a typologické zařazení nebude snadný úkol, vzhledem k zániku těchto tvrzí a málo

dostupných informacích o nich. V rámci práce byly provedeny povrchové průzkumy

vybraných lokalit a srovnání jejich stavu na základě historických pramenů

a současných mapových podkladů, kdy největší pozornost byla věnována zaniklé tvrzi

Janov z důvodu nejdostupnější terénní situace, vzhledem k tomu, že lokalita se

nachází částečně na poli a částečně v mírně porostlé oblasti, oproti lokalitám Tlučné

a Vejprnice, kde se tvrze nacházely v dnes již zastavěném vesnickém jádru. V práci

jsou dále zohledněny další okolnosti ovlivňující možnou lokalizaci zaniklých tvrzí

v krajině, také jsou porovnány vzájemné vztahy těchto tvrzí a jejich majitelů a taktéž

jsou vyhodnoceny majetkové poměry ve studované oblasti. Cílem této diplomové

práce je tedy určení lokalizace daných tvrzí, případně dalších objektů, které s nimi

souvisely na základě dostupné literatury, mapových podkladů a vlastního výzkumu,

dále povrchový průzkum všech vybraných lokalit, případné vyhodnocení nálezů

a vytvoření databáze.

Nejvíce se však práce zaměřuje na lokalitu Janov, která vzhledem k místu, kde

se nachází, je nejpříznivější pro provádění jakéhokoliv výzkumu. V případě Vejprnic

i Tlučné se tyto zaniklé středověké tvrze nacházely ve středu těchto obcí, kde je

dnešní výzkum, zejména povrchové sběry, téměř nemožný. Zde se bude jednat jen

o výzkum pozůstatků reliéfů a popis současného stavu, případně jen vyhodnocení

stavu dochovaných objektů a samozřejmě vyhodnocení dostupné literatury

a písemných pramenů.
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2 Metody výzkumu

2.1 Kartografické prameny

K této práci byly využity kartografické prameny, které jsou zdrojem cenných

informací nejen o studovaných lokalitách v této diplomové práci, ale všeobecně

mohou přispět k novým poznatkům. Výhodou používání těchto pramenů je fakt, že

mnohé z nich jsou volně přístupné na internetu v elektronické podobě. Pro studium je

k dispozici několik map, ze kterých tato práce vycházela. Právě staré mapy mohou být

významným prostředkem s informacemi o panských sídlech, která byla v mapách

o malém měřítku vyznačována pomocí značek. Mnohé mapové značky vycházely

z reálných vedut daných míst a lze je použít jako ikonografické prameny např.

Arentinova mapa aj. Podrobnější mapy ve větších měřítcích lze použít pro studium

dnes již zaniklých situací, zejména půdorysných schémat sídel. Především katastrální

mapy mohou přinášet tyto informace, zvláště v případě sídel, která v pozdějších

obdobích zanikla, ale i o dosud stojících objektech, kdy se z map dá dozvědět např.

o rozsahu zástavby, zbytcích vodního příkopu aj. (Svoboda a kol. 1998, 9).

2.1.1 Müllerovy mapy

Nejstarší mapou použitou v této práci je Müllerova mapa Čech v měřítku 1: 132

000, která je z roku 1720. Müllerova mapa Moravy je pak v měřítku 1: 180 000 z roku

1716 a vydána byla v roce 1790. V této mapě jsou zachyceny topografické údaje,

včetně zemědělských usedlostí, zaniklých osad, mlýnů atd. (Semotanová 2002, 39).

Pro tuto práci byla zvolena Müllerova mapa Čech mapový list číslo 12, na kterém se

nacházejí všechny tři studované lokality.

2.1.2 Soubory rukopisných map pro větší územní celky

Jedná se o rukopisné mapy šlechtických velkostatků, které pochází převážně

z období 18. století a dob mladších. Mapy zachycují jednotlivé objekty a celá panství

s údaji hospodářské a administrativní potřeby. Větší soubory těchto map se tedy také

hodí jako srovnávací pramen (Semotanová 2002, 41). Pro lokality studované v této

diplomové práci, nejsou bohužel tyto prameny dostupné.

2.1.3 První vojenské mapování

Dalším srovnávacím pramenem je I. vojenské mapování (Josefské mapování),

které pochází z let 1764 – 1767 pro Čechy, pro Moravu 1764 – 1768 a České Slezsko

1763. Rektifikace a nové mapování probíhalo pro Čechy v letech 1780 – 1783, Moravu

1779 – 1781 a České Slezsko 1780. Tato mapa je k dispozici v měřítku 1: 28 800 a je

rozdělena podle území Čechy, Morava a Slezsko. Podkladem této mapy byla

předchozí starší Müllerova mapa, která byla zvětšená do tohoto měřítka. Mapována

byla metodou „a la vue“ což znamená „od oka“, tedy pozorováním v terénu. Tato
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mapa je zaměřena na komunikace, které byly ještě rozlišeny podle sjízdnosti, dále

řeky, potoky, různé typy budov – jako kostely, mlýny atd. Mapa je ještě doplněna

o vojensko-topografický popis území, kde byly obsaženy informace, které se v mapě

nenacházejí (Semotanová 2002, 41).

Pro tuto práci byl v případě Tlučné a Vejprnic použit mapový list číslo 156 a pro

lokalitu Janov, mapový list číslo 155.

2.1.4 Druhé vojenské mapování

Dalším podkladem je II. vojenské mapování (Františkovo mapování), které

pochází z let 1836 – 1852 v měřítku 1: 28 800 a je rozděleno pro Čechy a Moravu.

Tento mapový podklad je přesnější než u I. vojenského mapování, na jehož základě

byla tato mapa založena. Důvodem je použitý podklad mapy Stabilního katastru

v měřítku 1: 2880, díky kterému vznikly právě přesnější mapy.

Pro tuto práci byl použit ve všech případech list pro Čechy W_11_V.

2.1.5 Třetí vojenské mapování

Čtvrtým mapovým podkladem je III. vojenské mapování (Františko-josefské)

z let 1876 – 1878 pro Moravu a Slezsko a pro Čechy z let 1877 – 1880. Tento mapový

podklad je ve dvou měřítcích a to 1: 25 000 a speciální mapy 1: 75 000. Podkladem

tomuto vojenskému mapování byly katastrální mapy, je zde znázorněn i výškopis

a výsledkem mapy jsou kolorované tzv. topografické sekce (Semotanová 2002, 44,

48).

Pro tuto práci byl pro všechny lokality použit mapový list číslo 4150_2 v měřítku

1: 25 000.

2.1.6 Otisky císařského stabilního katastru

Dalším z pramenů jsou otisky císařského stabilního katastru z let 1824 – 1843

v měřítcích 1: 2880, 1: 1440 a 1: 720. Dále reambulovaný katastr a další katastrální

mapy od 2. poloviny 19. století do současnosti v měřítcích 1: 2880, 1: 1440, 1: 720

i další větší měřítka. Stabilní katastr a reambulance z 2. poloviny 19. století přináší

informace o stavu české krajiny před její industrializací a později i během tohoto

procesu. Z 1. poloviny 19. století pak slouží tzv. císařské povinné otisky, které nebyly

aktualizovány a dokládají tak informace o stavu českých zemí v době zaměření. Do

originálních evidenčních map byly zaznamenávány údaje o změnách. Součástí map

jsou i informace s historicko-geografickými údaji (Semotanová 2002, 44).

Pro Vejprnice byl použit mapový list číslo 8346-1(Č), pro Tlučnou 7926-1(Č) a pro

Janov, který spadal do katastru obce Úherce, mapový list číslo 8178-1(Č).
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2.1.7 Další druhy mapových podkladů

Topografické mapy se vyskytují po roce 1918 převážně v měřítku 1: 75 000.

Dalším cenným nosičem informací jsou letecké snímky, kolmé i šikmé, které jsou pro

území Českých zemí z 30. a 40. let 20. století do současnosti. Nejnovějším

informačním pramenem v této kategorii jsou pak nejnovější celostátní mnohalistová

mapová díla, která jsou od poloviny 20. století do současnosti (Semotanová 2002, 48).

Pro porovnání byly dále použity mapy z roku 1956 a poté mapy ze současnosti

z dostupných internetových portálů (mapy.cz; kontaminace.cenia.cz).

2.1.8 Analýza výškopisu

Jako poslední online pramen byla použita mapa analýzy výškopisu, která byla


[…]


collections were quite pointless due to localization of others two objects in the still

functional villages. In the place of extinct fort Tlučná is now housing development,

only renmant of former settlment is now reconstructed baroque grannary.

The last of the three forts called Vejprnice is quite problematic for us, because

we still dont know where its located. One of the complication is that, the older fort

was originally moved from original position, which has not been identified yet. For

localization we have few options. One of them is that older gothic and younger

renesance fort were placed in areal of rectory and tavern, where were found

renaissance elements, but this not mean, that older fort was standing on the same

place.

On locality Janov results of surface collections were great, like findings of

ceramic fragments, which we aproximitly dated around 15. to 16. century. Next were

used data from aerila laser scanning of reliefs ČR 5th generation and on the basis of

this data was attempt to localize the fort, which could be standing in the place of

extinct house (post number 40 copy of imperial stable cadastre), indicated by

archeological finding in this place. Thanks to maps from 1956 were identified

5 ground plans of extinct houses. In terrain were confirmed 3 objects for sure and

one damaged, 5th object was not found . This result support hypothesis, that there

were living about 5,5 (6) vast field owners this means, that every one of these owned

house and one of them could owned larger part of the property.

From all of those three localities took place historical building researches of

baroque church of st. Vojtěch and economic building in Vejprnice and former manor

in Tlučná, which could replace fort. Janov was never under archaeological research.
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13 Přílohy

Obr. 1: Mapa s lokalizací. Plzeň je vyznačena pro upřesnění.

Obr. 2: Popis lokality Janov. 1 – pole, 2 – oblast s náletovými dřevinami s pozůstatky

antropogenních útvarů, 3 – západní část bývalého rybníka, 4 – dálnice D5 – Plzeň –

Rozvadov, 5 – dnes stojící dům, 6 – Vejprnický potok.

Obr. 3: Srovnávací mapy. A

z kontaminace B

Obr. 4: Janov zobrazen na I.

Obr. 3: Srovnávací mapy. A - otisk císařského stabilního katastru 1838, mapa

kontaminace B - 1956 a C – 2011, Janov.

Obr. 4: Janov zobrazen na I., II. a III. vojenském mapování.

Obr. 5: Janov, stínový model.
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otisk císařského stabilního katastru 1838, mapa

vojenském mapování.
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Obr. 6: Rozmístění objektů na lokalitě Janov - rekonstrukce.

Obr. 7: Objekt číslo 1, terénní relikty, Janov.

Obr. 8: Objekt číslo 2, Janov.
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Obr. 9: Objekt číslo 3, Janov.

Obr. 10: Objekt číslo 4, vedle objektu číslo 3, Janov.

Obr. 11: Objekt číslo 5, Janov.

71

Obr. 12: Plánek Janov, kde probíhaly povrchové sběry. Šrafovaně – koncentrace

nálezů.

Obr. 13: Kresebná dokumentace, Janov.
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Obr. 14: Fotodokumentace Janov.

Obr. 15: Fotodokumentace Janov.
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Obr. 16: Zastoupení výpalu keramického souboru Janov.

Obr. 17: Zastoupení zdobených a nezdobených nádob v nálezovém souboru Janov.

Obr. 18: Znázornění typologické zařazení nálezového souboru Janov.

Obr. 19: Přítomné keramické třídy v nálezovém souboru Janov.
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Obr. 20: Železné předměty nalezené při povrchovém sběru, Janov.

Obr. 21: Srovnávací mapy. A - otisk císařského stabilního katastru 1838, mapa

z kontaminace B - 1956 a C – 2011, Tlučná.

Obr. 22: Půdorysné uspořádání panského dvora, a

sýpka, e –

Obr. 23: Půdorys stavení bývalé tvrze, černě

pravděpodobně barokní, bíle klasicistní a mladší (Podle Anderle

Obr. 24: Tlučná

Obr. 22: Půdorysné uspořádání panského dvora, a – stavení bývalé tvrze, b

stáje (Podle Anderle- Rožmberský 1997).

Obr. 23: Půdorys stavení bývalé tvrze, černě – zdivo renesanční, šrafovaně

pravděpodobně barokní, bíle klasicistní a mladší (Podle Anderle – Rožmberský 1997).

Obr. 24: Tlučná zobrazena na I., II. a III. vojenském mapování.
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stavení bývalé tvrze, b – barokní

7).

zdivo renesanční, šrafovaně

Rožmberský 1997).

vojenském mapování.
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Obr. 25: Historická fotografie, 1949. Pohled od Plzně na panský dvůr (Soukromý

archiv obce Tlučná).

Obr. 26: Pohled od zaniklého rybníka na přestavěnou barokní sýpku a místo, kde

stával panský dvůr; pamětní kříž s letopočtem vzniku vesnice.

Obr. 27: Půdorys kostela, 1., 2., 3. podlaží a střecha. Červeně je znázorněno gotické

zdivo (Podle Horyna – Lancinger – Jandusová – Galíčková 1987).
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Obr. 28: Pohled ze severní strany na kostel; pohled z jižní strany na kostel.

Obr. 29: Pohled na přední část kostela sv. Vojtěcha od silnice a pohled na kostel ze

severní strany.

Obr. 30: Otisk stabilního císařského katastru 1839, A – kostel sv. Vojtěcha, B – areál

fary (možná lokalizace tvrze, C – zájezdní hostinec; renesanční tvrz (další možná

lokalizace tvrze), D – panský dvůr, E – ovčín, F – cihelna (Podle Vejprnice 1000 let,

1993).

Obr. 31: Srovnávací mapy. A

z kontaminace B

Obr. 32: Obr. 24: Vejprnice

Obr. 31: Srovnávací mapy. A - otisk císařského stabilního katastru 1838, mapa

kontaminace B - 1956 a C – 2011, Vejprnice.

Obr. 32: Obr. 24: Vejprnice zobrazeny na I., II. a III. vojenském mapování.
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otisk císařského stabilního katastru 1838, mapa

vojenském mapování.