POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Pavla Tomášková**

NÁZEV PRÁCE: **Tvrze na Vejprnickém potoce**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Zlata Gersdorfová**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomantka si pro svou práci zvolila téma tvrzí na Vejprnickém potoce - pojednává o Janovu, Tlučné a Nýřanech. Práce je jasně strukturovaná, u každé lokality nalezneme její popis, důkladnou rešerši literatury a pramenů, pojednání o majetkových poměrech a dále následuje popis výzkumu lokality. Prostor pro vlastní výzkum byl prakticky možný pouze na lokalitě Janov, kde diplomantka provedla povrchové sběry a na základě vyhodnocení nálezového souboru stanovila hypotézu o možné lokalizaci tvrze, o kterou se dosud nikdo nepokusil. U druhých dvou lokalit vyvozuje závěry na základě již provedených stavebně-historických průzkumů. Situaci komplikuje fakt, že ani jeden z objektů se do dnešních dnů nedochoval, takže jednoznačné závěry není možné vyvodit. Vzhledem k drobným obsahovým a formálním prohřeškům (opakování již řečeného,

nepřesná terminologie, neobratné formulace, špatné tvary citací zejména u internetových zdrojů atp.) navrhuji hodnotit stupněm "velmi dobře".

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.
2011

PODPIS: